
 

 

Ministero della cultura 

ISTITUTO CENTRALE PER GLI ARCHVI 
 

 

 
ISTITUTO CENTRALE PER GLI ARCHIVI 

Viale Castro Pretorio, 105 – 00185 Roma Tel. 06 5190976 – 06 51960286 
ic-a@cultura.gov.it ic-a.pec@cultura.gov.it - http://www.icar.cultura.gov.it 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Oggetto: Determina dirigenziale a contrarre mediante il sistema della trattativa diretta (TD) nell’ambito del 

mercato elettronico (MEPA) fornito dalla centrale di committenza CONSIP e dal portale 

www.acquistinretepa.it per l’affidamento, ai sensi del D.Lgs. 36/2023, art. 50, co. 1, lett. b), del servizio di 

“Supporto e manutenzione evolutiva dei sistemi Carte da Legare e del portale Partigiani d’Italia”, nonché di 

“Manutenzione ordinaria ed evolutiva dei siti web sviluppati con CMS TYPO3 che utilizzano il modello ICAR 

e predisposizione di nuovi siti per gli istituti che ne facciano richiesta all'ICAR” e di “Migrazione dei contenuti 

dei sistemi archivistici in uso presso gli Archivi di Stato di Firenze e Lucca”. Impegno di spesa a valere nei 

capitoli di bilancio ICAR per l’anno 2024. 

IL DIRETTORE 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.Lgs. 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, a 

norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, e in particolare l’art. 1, co. 1, ultimo periodo; 

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del Governo, a norma dell’art. 

11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, e in particolare gli artt. 2, 52, 53 e 54; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36: “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTA la L. 13 agosto 2010, n. 136, recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia”, in particolare l’art. 3, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTA la Determinazione n. 1097 del 26 ottobre 2016 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione che approva le 

Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti: “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 

e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO il D.P.C.M. 15 marzo 2024, n. 57, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, 

degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della 

performance”, e in particolare, ai fini che qui interessano, gli artt. 14 e 24; 

VISTO il D.L. 1° marzo 2021, n. 22, convertito con modificazioni dalla Legge 22 aprile 2021, n. 102, recante 

“Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, e in particolare l’art. 6; 

IC-A|29/12/2024|DETERMINA 57

mailto:ic-a@cultura.gov.it
mailto:ic-a.pec@cultura.gov.it
http://www.icar.cultura.gov.it/


 

 

Ministero della cultura 

ISTITUTO CENTRALE PER GLI ARCHVI 
 

 

 
ISTITUTO CENTRALE PER GLI ARCHIVI 

Viale Castro Pretorio, 105 – 00185 Roma Tel. 06 5190976 – 06 51960286 
ic-a@cultura.gov.it ic-a.pec@cultura.gov.it - http://www.icar.cultura.gov.it 

VISTO il decreto del Ministro della cultura 5 settembre 2024, n. 270, recante “Articolazione degli uffici 

dirigenziali e degli istituti dotati di autonomia speciale di livello non generale del Ministero della cultura; 

VISTO il decreto del Dirigente delegato dell’Istituto centrale per la digitalizzazione del patrimonio culturale 

- Digital Library del 16 maggio 2024, n. 7, con registrazione n. 221 del 21 giugno 2024 della Corte dei Conti, 

di conferimento dell’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di direzione dell’Istituto Centrale 

per gli Archivi alla dott.ssa Chiara Veninata; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 17, co. 2, del D.lgs. 36/2023, si prevede che, in caso di affidamento diretto, 

la determina a contrarre individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 

ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale;  

VISTA la determina n. 28 del 30 agosto 2024 recante “Approvazione del regolamento per l’applicazione del 

principio di rotazione nell’affidamento diretto dei contratti pubblici, ai sensi del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36”, 

ed il regolamento ad essa allegato, in particolare l’art. 3, rubricato “Ripartizione degli affidamenti in fasce in 

base al valore economico”;  

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 19 del D.lgs. 36/2023, le stazioni appaltanti assicurano la digitalizzazione 

del ciclo di vita dei contratti e che le attività ed i procedimenti amministrativi connessi sono svolti 

digitalmente; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 25 del D.lgs. 36/2023, le stazioni appaltanti utilizzano le piattaforme di 

approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento ed esecuzione dei contratti, secondo le 

regole dell’art. 26;  

RILEVATO come le prestazioni di seguito elencate non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, 

secondo quanto previsto dall’art. 48, co. 2, del D.lgs. 36/2023, in particolare per il loro valore economico; 

VISTA la normativa vigente in tema di DURC e, in particolare, gli artt. 11, 94 e segg. e l’allegato II.10 del 

D.lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che l’ICAR svolge attività di studio, ricerca, coordinamento tecnico-scientifico e di 

formazione e divulgazione in materia di descrizione e digitalizzazione di beni archivistici; 

CONSIDERATO che l’ICAR promuove e partecipa a iniziative in materia di ordinamento, inventariazione, 

descrizione e digitalizzazione degli archivi storici, di gestione e conservazione degli archivi in formazione, 

collaborando anche con organismi di ricerca italiani ed internazionali; 

CONSIDERATO che l’ICAR presta assistenza e consulenza tecnico-scientifiche agli organi periferici del 

mailto:ic-a@cultura.gov.it
mailto:ic-a.pec@cultura.gov.it
http://www.icar.cultura.gov.it/


 

 

Ministero della cultura 

ISTITUTO CENTRALE PER GLI ARCHVI 
 

 

 
ISTITUTO CENTRALE PER GLI ARCHIVI 

Viale Castro Pretorio, 105 – 00185 Roma Tel. 06 5190976 – 06 51960286 
ic-a@cultura.gov.it ic-a.pec@cultura.gov.it - http://www.icar.cultura.gov.it 

Ministero, a enti e istituti culturali, anche a favore di enti pubblici e privati italiani e stranieri, a seguito di 

convenzioni specifiche; 

CONSIDERATO che in accordo con la Direzione generale archivi, l’ICAR promuove e coordina 

l’elaborazione di norme nazionali e favorisce la divulgazione degli standard internazionali di settore, 

garantendo l’uniformità delle descrizioni nei sistemi archivistici e cura la gestione dei sistemi dei sistemi 

informativi nazionali di competenza, promuovendone l’interoperabilità con altri sistemi; 

CONSIDERATO che l’ICAR si appresta a pubblicare il nuovo Archivi Nazionali – Il portale degli Archivi 

Italiani in cui confluiranno le descrizioni archivistiche prima pubblicate nel SIUSA e nel SAN e nelle 

piattaforme gestite dai singoli Archivi di Stato; 

CONSIDERATO che con il Sistema Informativo Integrato Aperto per gli Archivi (SIIA), l’Istituto centrale 

per gli archivi (ICAR), in accordo con la Direzione generale archivi (DGA), si è posta l’obiettivo di 

reingegnerizzare e convogliare in un unico ambiente integrato i sistemi realizzati, gestiti e pubblicati dagli 

Istituti dell’amministrazione archivistica nazionale (Archivi di Stato e Soprintendenze Archivistiche e 

Bibliografiche);  

CONSIDERATO che, in linea con tali obiettivi, sono stati sviluppati diversi moduli software/servizi: un 

Sistema Informativo Archivistico (SIA) per la produzione e la gestione di ogni tipologia di dato descrittivo; 

un sistema di gestione delle sale studio degli Istituti e delle richieste degli utenti online (Sala Studio), ed infine 

un portale (denominato Archivi nazionali) che rappresenterà l’interfaccia di ricerca e consultazione di 

qualunque tipo di risorsa archivistica descritta e gestita dal SIA;  

CONSIDERATO che, nell’ambito dell’ecosistema digitale del patrimonio culturale del MiC progettato 

dall’Istituto centrale per la digitalizzazione del patrimonio (IC-DP), il SIA rappresenterà la componente di 

dominio archivistico, e attraverso i dati SIA sarà popolato il relativo grafo di conoscenza;  

CONSIDERATO che è necessario potenziare la componente di dominio archivistico dell’ecosistema digitale 

del patrimonio culturale del MiC progettato dall’Istituto centrale per la digitalizzazione del patrimonio nel 

quale dovranno essere progressivamente recuperati nella nuova logica unitaria SIA non solo tutti i sistemi 

descrittivi dell’amministrazione archivistica nazionale, ivi compresi i numerosi portali tematici che l’ICAR 

ha nel tempo avviato e gestito, ma anche i sistemi informativi archivistici, le digital library e le banche dati 

sviluppati localmente da diversi Archivi di Stato; 

CONSIDERATO che, per un completo recupero nel SIA del patrimonio informativo e digitale degli Istituti 

archivistici del MiC risulta necessario procedere alla migrazione di contenuti e immagini dalle piattaforme 

descrittive e dai repository di oggetti digitali sviluppati localmente su sistemi diversi da quelli nazionali 

direttamente gestiti da ICAR;  

mailto:ic-a@cultura.gov.it
mailto:ic-a.pec@cultura.gov.it
http://www.icar.cultura.gov.it/


 

 

Ministero della cultura 

ISTITUTO CENTRALE PER GLI ARCHVI 
 

 

 
ISTITUTO CENTRALE PER GLI ARCHIVI 

Viale Castro Pretorio, 105 – 00185 Roma Tel. 06 5190976 – 06 51960286 
ic-a@cultura.gov.it ic-a.pec@cultura.gov.it - http://www.icar.cultura.gov.it 

CONSIDERATO che un numero rilevante di questi sistemi locali (e precisamente quelli riferibili agli Archivi 

di Stato di Lucca e Firenze) risultano essere stati sviluppati su piattaforma Bluejay e risultano essere affidati 

alla gestione della società CATBIRD s.r.l. che ha realizzato il software;  

CONSIDERATO che, per la realizzazione del processo di migrazione delle risorse descrittive e degli oggetti 

digitali contenuti in queste piattaforme locali, risulta indispensabile un diretto coinvolgimento dell’azienda 

che ne ha realizzato soluzioni applicative e modelli dati, e che controlla la tecnologia e i processi di 

esportazione dei contenuti in essa ospitati, e che tale società, CATBIRD S.r.l. risulta presente nel MePA e può 

vantare una lunga e consolidata esperienza nel supporto alle amministrazioni pubbliche e al settore privato in 

relazione a progetti di gestione, descrizione e pubblicazione del patrimonio culturale; 

CONSIDERATO che la medesima società CATBIRD ha realizzato oltre allo sviluppo dei sistemi Inventari, 

SIAS e  SIUSA anche i portali Carte da Legare e Partigiani d’Italia ed ha, negli anni successivi, svolto attività 

di supporto e manutenzione a condizioni economicamente vantaggiose, con ottimi risultati e piena 

soddisfazione del committente; 

CONSIDERATO che la medesima società CATBIRD ha realizzato oltre allo sviluppo dei sistemi suddetti 

anche l’implementazione di apposte istanze di siti web su piattaforma TYPO3 per l’ICAR, gli Archivi di Stato 

e le Soprintendenze archivistiche ed ha svolto attività di supporto e manutenzione a condizioni 

economicamente vantaggiose, con ottimi risultati e piena soddisfazione del committente; 

CONSIDERATO la suddetta piattaforma TYPO3 per l’ICAR, gli Archivi di Stato e le Soprintendenze 

archivistiche necessita di aggiornamento alle ultime versioni del software e di manutenzione correttiva volta 

a migliorare l’accessibilità; 

CONSIDERATO, inoltre, che la società in questione ha accuratamente eseguito le attività previste nel 

precedente contratto giunto a scadenza e che le attività da svolgersi nell’ambito del nuovo contratto sono 

funzionali all’attività di migrazione dei dati contenuti negli attuali sistemi informativi archivistici verso la 

nuova infrastruttura in corso di realizzazione da parte dell’Istituto; 

CONSIDERATO che i costi relativi alle suddette attività di manutenzione ordinaria, di conduzione operativa 

dei portali Carte da Legare e del portale Partigiani d’Italia  e dei siti web dell’ICAR, degli Archivi di Stato e 

delle Soprintendenze archivistiche nonché della migrazione dei sistemi informativi di AS Firenze e Lucca 

risultano di importo inferiore a euro 140.000 e che quindi l’importo del presente affidamento (inferiore a euro 

140.000) non comporta l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e 

servizi, di cui all’art. 37, co. 3, del D.lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che per la procedura in oggetto è stato individuato il codice CPV (Common Procurement 

Vocabulary) n. 72600000 - Supporto e consulenza in ambito ICT e che non risultano precedenti affidamenti 

diretti all’operatore economico individuato nella presente procedura relativi al medesimo CPV; 

mailto:ic-a@cultura.gov.it
mailto:ic-a.pec@cultura.gov.it
http://www.icar.cultura.gov.it/


 

 

Ministero della cultura 

ISTITUTO CENTRALE PER GLI ARCHVI 
 

 

 
ISTITUTO CENTRALE PER GLI ARCHIVI 

Viale Castro Pretorio, 105 – 00185 Roma Tel. 06 5190976 – 06 51960286 
ic-a@cultura.gov.it ic-a.pec@cultura.gov.it - http://www.icar.cultura.gov.it 

CONSIDERATO che, per l’affidamento in oggetto, la Scrivente assume anche le funzioni di Responsabile 

Unico di Progetto (RUP), di cui all’art. 15 e all’allegato I.2 del D.lgs. 36/2023; 

RILEVATO che il RUP non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 

oggetto, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023 e art. 6-bis della L. 241/1990; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente e non sussistono in capo allo stesso situazioni di conflitto d’interesse in 

relazione all’oggetto dell’atto, con particolare riferimento al Codice di Comportamento, alla normativa 

anticorruzione e alla Delibera n. 494 del 5 giugno 2019 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, recante 

“Individuazione e gestione dei conflitti d’interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici” (Linee 

Guida n. 15); 

VISTA la disponibilità finanziaria sul capitolo di bilancio 2.1.3.002 Sviluppo software e manutenzioni 

evolutive dei Portali del SAN; 

 

DETERMINA 

- di autorizzare la spesa di euro 135.000,00 (euro centotrentacinquemila/00) + IVA e di imputare la 

somma al capitolo di bilancio 2.1.3.002 Sviluppo software e manutenzioni evolutive dei Portali del 

SAN;  

- di procedere sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) alla trattativa diretta (TD) 

con CATBIRD SRL (P.I. n. 02473110464), effettuata nell’ambito del mercato elettronico della pub-

blica amministrazione (MEPA) fornito dalla centrale di committenza CONSIP e dal portale www.ac-

quistinretepa.it; 

- di fissare al 15 gennaio 2025 la data ultima di presentazione dell’offerta; 

- di fissare al 20 gennaio 2025 la data ultima di stipula del contratto; 

- di fissare al 31 dicembre 2025 la scadenza del contratto; 

DISPONE inoltre che la presente determina venga pubblicata sul sito istituzionale dell'ICAR nella sezione 

“Amministrazione trasparente”. 

Roma, 29/12/2024 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Chiara Veninata  

mailto:ic-a@cultura.gov.it
mailto:ic-a.pec@cultura.gov.it
http://www.icar.cultura.gov.it/
http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


 

 

Ministero della cultura 

ISTITUTO CENTRALE PER GLI ARCHVI 
 

 

 
ISTITUTO CENTRALE PER GLI ARCHIVI 

Viale Castro Pretorio, 105 – 00185 Roma Tel. 06 5190976 – 06 51960286 
ic-a@cultura.gov.it ic-a.pec@cultura.gov.it - http://www.icar.cultura.gov.it 

Firmato digitalmente 

 

mailto:ic-a@cultura.gov.it
mailto:ic-a.pec@cultura.gov.it
http://www.icar.cultura.gov.it/

		2024-12-29T17:29:25+0100
	Chiara Veninata




